

平成30年度 事業報告書

特定非営利活動法人コミュニケーションネットワークLinks

平成30年度は予算書に基づき事業を実施した。①②の事業については本人及び保護者一人ひとりに十分なサポートができ、個々人が自分自身はもとより家族、特に子どもが前向きに社会と関わろうとする姿勢に変化がうまれてきたことは多いに評価できる。

利用者は定期的にカウンセリングを受けたり座談会に参加し、自分自身を高め、仕事や社会とのつながり、家庭生活のなかで役立たせることができた。

④の事業では、中高齢者を受け入れ、笑顔で活動し食事をともにすることで、人の和ができ参加者の日々の生活の安定につながっている。

⑤の事業については、子どもにとっての心の安定、成長の場となっている。

言葉でのやりとりがすこしづつできるようになったり、じぶんの意志を伝えようとする気持ちが強くなってきた。地域を散歩したり、公園で運動、体育館をかりての運動、室内では皆でいろいろな楽器をつかっての音楽活動など活動の幅が広がってきた。9月より児童発達支援事業を始め、小さな子供から高齢者までをサポートする事業の足掛かりとなってきた。

昨年7月から開始した就労支援日型事業は登録された人数は3名と少数ではあるがどの利用者さんもといていねいで真面目に作業をされた。作業内容もドライフルーツづくり、かぼちゃ、ほうれん草の乾燥野菜づくりと初めての作業ではあったが、支援員と一緒にいることで完成度は高いものになった。又後半には、羊毛フェルトで作るマスコット動物作りが参入され、大町(株)や池田動物園で販売できるようになり、少し自信がもてるようになってきた。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①子育ての為に の カウンセリング	不登校や引きこもりの本人や親に対するカウンセリング	随時	施設内	1名	保護者及び本人 77人	431
②子どもの為に の 心のサポート	不登校や引きこもりに関する座談会・スマイリー・夫婦の会	7回/年	施設内	2名	保護者 40人	647
③子育てファミリー サポート	・親子体験学習 ・各種研修会 ・しゃべり場(親・ヤロウ) ・四季の活動(スポフェ)	2回/年	岡山県内	3名	子ども・青年・保護者 10人	863
④保・幼・小・中学校 事例研究	実施していない					
⑤子育て電話相談	実施していない					
⑥高齢者の為に の グループリビングの運営	健康の維持、増進のための ・健康教室・折紙教室	・20回/年	施設内	3名	中高年齢者 163人	1294
⑦鍼灸医の運営	実施していない					
⑧セミナー	実施していない					
⑨介護保険適用のディ サービス事業の運営	実施していない					
⑩障害ディサービス事 業の運営	実施していない					

⑪児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	・障害児の介護・指導 社会への適応訓練 ・障害のある未就学児を対象に基本動作や知識などを習得し集団生活や社会生活に適応できるようにする	・月～金曜日第2・第4土曜日	施設内	7名	幼児・小学生～ 高校生 1560 人	14018
⑫障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律にもとづく障害福祉サービス事業の運営	障害者が自立した日常生活を営むことができるよう就労の機会を提供するとともに知識及び能力の向上のための必要な訓練	月～金曜日	施設内	5名	障害者228名	4314

その他の事業

①バザー	実施していない					
②ふれあいサロン (軽食・飲料の提供あり)の運営	実施していない					
③書籍、手作り品、野菜、果物等の販売	実施していない					

貸借対照表

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links
全事業所

[税込] (単位:円)
平成31年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	1,879,454
現金	35,785	預り金	57,110
普通預金	444,385	未払法人税等	71,000
現金・預金計	480,170	流動負債計	2,007,564
(売上債権)		【固定負債】	
未収金	2,989,340	長期借入金	2,958,000
売上債権計	2,989,340	固定負債計	2,958,000
流動資産合計	3,469,510	負債合計	4,965,564
【固定資産】		正味財産の部	
(有形固定資産)		【正味財産】	
建物	7,459,584	前期繰越正味財産額	7,912,024
構築物	35,634	当期正味財産増減額	△1,644,648
車両運搬具	107,601	正味財産計	6,267,376
什器備品	1	正味財産合計	6,267,376
有形固定資産計	7,602,820		
(投資その他の資産)			
敷金	150,000		
長期前払費用	10,610		
投資その他の資産計	160,610		
固定資産合計	7,763,430		
資産合計	11,232,940	負債及び正味財産合計	11,232,940

財 産 目 録

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links
全事業所

[税込] (単位：円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	35,785
普通 預金	444,385
本部	(44,741)
放デ	(398,706)
就B	(938)
現金・預金 計	480,170

(売上債権)

未 収 金	2,989,340
国保請求	(2,732,879)
利用者負担金	(170,261)
その他補助	(86,200)
売上債権 計	2,989,340

流動資産合計

3,469,510

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	7,459,584
構 築 物	35,634
車両運搬具	107,601
什器 備品	1

有形固定資産 計

7,602,820

(投資その他の資産)

敷 金	150,000
長期前払費用	10,610

投資その他の資産 計

160,610

固定資産合計

7,763,430

資産の部 合計

11,232,940

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,879,454
預 り 金	57,110
所得税	(57,110)
未払法人税等	71,000

流動負債 計

2,007,564

【固定負債】

長期借入金	2,958,000
-------	-----------

固定負債 計

2,958,000

負債の部 合計

4,965,564

正味財産

6,267,376

活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links

自平成30年4月1日至平成31年3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 228,000

【受取寄付金】

受取寄付金 2,147,220

【事業収益】

事業収益 2,483,688
 障害児給付費 15,669,100
 訓練等給付費 1,317,696
 利用者負担金収益 1,022,861
 物品販売収益 2,000 20,495,345

【その他収益】

受取利息 1
 雑収益 5,718 5,719

経常収益計

22,876,284

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業) 12,913,573
 アルバイト給料(事業) 1,144,520
 退職給付費用(事業) 350,000
 法定福利費(事業) 2,497,951
 人件費計 16,906,044

(その他経費)

旅費交通費(事業) 572,516
 車両費(事業) 320,095
 食材費(事業) 35,227
 通信運搬費(事業) 89,743
 おやつ代(事業) 186,765
 利用者工賃(事業) 168,500
 消耗品費(事業) 161,257
 教材費(事業) 94,399
 事務費(事業) 434,732
 水道光熱費(事業) 531,836
 地代家賃(事業) 757,000
 施設使用料 10,542
 減価償却費(事業) 644,043
 保険料(事業) 156,420
 租税公課(事業) 34,500
 支払手数料(事業) 61,616
 材料費(事業) 281,980
 設備使用料 120,000
 その他経費計 4,661,171

事業費計

21,567,215

【管理費】

(人件費)

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

給料 手当	2,328,000	
福利厚生費	10,000	
人件費計	2,338,000	
(その他経費)		
通信運搬費	26,710	
消耗品 費	69,208	
事 務 費	158,402	
水道光熱費	59,092	
地代 家賃	29,000	
保 険 料	8,500	
諸 会 費	9,000	
租税 公課	5,600	
支払手数料	90,612	
雑 費	88,593	
その他経費計	544,717	
管理費 計		2,882,717
経常費用 計		24,449,932
当期経常増減額		△1,573,648
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△1,573,648
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		△1,644,648
前期繰越正味財産額		7,912,024
次期繰越正味財産額		6,267,376